(1) V. là-dessus *infra*, n° 17.

Mais c'est surtout en Italie qu'elle se montra féconde. De très-bonne heure (1) les Italiens avaient signalé l'ardeur et l'habileté de leur génie commercial. Dès les x^e et xi^e siècles, ils faisaient un commerce considérable d'argent; les Florentins, notamment, se répandaient en Europe, sous le nom de Lombards, et rapportaient de leurs spéculations des richesses immenses, avec lesquelles ils élevaient, dans leur patrie, de magnifiques édifices et des palais, et répandaient autour d'eux l'opulence et le luxe. C'étaient eux qui, dignes émules des chevaliers romains, se formaient en sociétés, et affermaient et les impôts des états du pape, et les tributs que la cour de Rome levait en France, en Angleterre, et sur toute la chrétienté (2); affaire gigantesque, qui, à elle seule, prouve l'esprit vaste, entreprenant, de ces négociants qui surent trouver la noblesse dans le commerce qui faisait ailleurs déroger. Ils faisaient aussi la banque sur une grande échelle, et leurs sociétés (car, ainsi qu'on le voit dans l'histoire de Jean Villani, c'était dans l'association qu'ils trouvaient les moyens de

(1) Muratori, t. 1, dissert. 15.

(2) Voici un diplôme de 1233, par lequel le pape Grégoire donne décharge à l'une de ces sociétés : « Universitati nostræ volumus esse notum, quod facta generali, inter cameram nostram et dilectos filios, Angelerium Solaficum, quondam camporem nostrum (changeurs, banquiers) et ejus socios, mercatores senenses, de omnibus rationibus, quas in Anglia, Francia, Curia Romana, vel etiam alibi, nostro, vel Ecclesiæ nomine, receperunt; et de expensis ab eis factis, ac de solutis quæ fuerunt hinc inde solvenda, compulsatione habita diligenti, compertum est, cameram ipsam, eisdem prorsus in nullo teneri, et mercatores eosdem nihil omnino cameræ prædictæ debere. » Muratori, *Antiq. med. ævi*, dissert. 16, t. 1, p. 889, 890.

tant embrasser) (1), leurs sociétés avaient des comptoirs dans nos principales places. Tandis que les Pisans et les Génois armaient des vaisseaux contre les Sarrasins et exploitaient le commerce de l'Orient (2); tandis que Venise faisait la traite dans les mêmes contrées et nolisait les flottes qui conduisaient les croisés en Terre Sainte et excitaient l'admiration de Ville-Hardouin (3), les compagnies de Lombards tenaient dans leurs mains tout le crédit des états occidentaux; elles prêtaient aux souverains (4), et enlaçaient dans les filets de leurs prêts sur gage les nobles, les monastères, tous ceux qui avaient besoin d'argent (5).

(1) Muratori en fait aussi l'observation dans sa dissertation 15.

(2) Muratori, dissert. 30, t. 2, p. 865 et 908.

(3) V. ses curieux mémoires nos 29 et suiv. « Et li navires li venisiens orent appareillé, fu si riches et si bels, que onques nus bon chrestiens plus bel ne plus riches ne vit. »

(4) Par exemple, ils prêtèrent à Edouard III, roi d'Anglet., de grosses sommes qu'il ne put leur rendre. (J. Villani, lib. XI, c. 87, 137, et lib. XII, c. 54.) Je reviendrai bientôt sur ce fait.

(5) Mathieu Paris (*Hist. Angli. Henricus 3, an. 1235*).

« Invaluit autem his diebus, caorsinorum pestis abominanda, ut vix esset aliquis in tota Anglia, maxime prelati, qui retibus istorum, jam non illaquearentur. Etiam ipse rex debito inestimabili eis tenebatur obligatus. Circumveniebant enim in necessitatibus indigentes, usuram sub specie negotiationis palliantes, et nescire dissimulantes quod quidquid accrescit sorti usura est, quocumque nomine censeatur. »

Voici la formule du contrat qu'ils faisaient souscrire aux débiteurs. Mathieu Paris l'a conservée : elle est curieuse.

« Universis præsens scriptum visuris, N** prior, et conventus N**, salutem in Domino.—Noveritis nos mutuo recepisse apud Londinum (Londres), pro nostris et ecclesiæ nostræ negotiis utiliter expediendis, ab illo N** et illo N**, pro se et sociis suis, civibus et mercatoribus civitatis N** centum et quatuor bonorum et legalium (bons et loyaux) esterlingorum, pro marea qualibet computatis.... » (Ici se trouve une renonciation à toute exception non numeratæ pecuniæ et autres.) « Quas prætaxatas 104 marcas esterlingorum, dictis mercatoribus, vel uni

Quand leurs richesses, tirées de la substance des peuples, avaient amoncelé les haines nationales, les gouvernements réagissaient sur eux avec violence; on saisissait leurs personnes et leurs biens; on les

« *ipsorum, vel eorum certo nuncio, qui presentes litteras secum attulerit in festo sancti Petri ad vincula (*)*, anno Domini incarnationis millesimo ducesimo trigesimo quinto, per legitimam stipulationem promittimus et tenemur nomine nostro et ecclesie nostrae, nos integre soluturos et reddituros. Tali tenore adjuncto, quod si dicta pecunia praedicto loco et termino, sicut dictum est, non fuerit prolata et tradita; ex tunc in antea semper, transacto termino, promittimus et tenemur per eandem stipulationem, dare et reddere praedictis mercatoribus, aut uni eorum, vel eorum certo nuncio, per singulos menses duos, pro singulis decem marcis, unam marcem dictae monetae, pro recompensatione damnorum, quae damna et expensa ipsi mercatores ex hoc possent incurrere vel habere; ita quod damna et expensa et sors cum effectis peti possint, ut superius expressa, et expensas unius mercatoris cum uno equo et cum uno servo ubicumque fuerit mercator, usque ad plenam solutionem omnium praedictorum.

« Expensas etiam factas et faciendas, pro ipsa pecunia recuperanda, reddemus et restaurabimus iisdem mercatoribus, vel uni eorum, vel eorum certo nuncio; quam recompensationem damnorum, interest et expensarum promittimus dictis mercatoribus, in sortem dicti debiti nullatenus computari; ac non detinere dictum debitum sub pretextu recompensationis memoratae.... »

« Pro quibus omnibus antedictis firmiter et plenarie adimplendis, et inviolabiliter observandis, obligamus nos et ecclesiam nostram, et omnia bona nostra et ecclesia nostrae mobilia et immobilia, ecclesiastica, et mundana, habita et habenda.

« Renunciando omni juris auxilio canonici et civilis, privilegio clericatus et fori, epistole divi Adriani, omne consuetudine et statuto, omnibus litteris, indulgentiis, privilegiis, etc., etc. »

Puis Mathieu Paris, étonné de ce formulaire, effrayé de ce luxe de précautions légales, ajoute :

« Talibus igitur inextricabilibus vinculis debitores suos Caorsini constringebant... indigentes primo sermonibus mellitis et mollitis alliciebant; in fine vero velut jacula vulnerantes. Unde multi propter verba eorum subscripta, arguta et à legibus extracta, causidicorumque cognata fallaciis, haec non sine curiae Romanae conniventia, fieri arbitrant. »

(*) 1^{er} août.

expulsait outrageusement sous les noms de peste publique, d'usuriers, d'hommes abominables (1); mais bientôt l'espoir du gain les ramenait braver la banqueroute et l'ignominie. Tantôt ils achetaient leur retour par de bonnes rançons payées aux rois; tantôt ils obtenaient la protection de quelques grands en leur donnant une part d'associé dans leurs opérations (2). Tant qu'on avait besoin d'eux, on les accueillait avec faveur. Le roi leur permettait de s'établir en corporations dans les villes qu'ils désignaient : par exemple, Paris, Montpellier, Nîmes, Toulouse, Nantes, Dinan, Quimper, Beauvais, etc. (3). Là, ils avaient leurs recteurs ou consuls élus par eux, et exerçant sur la corporation une juridiction basée sur les lois italiennes; ils jouissaient des mêmes privilèges que les bourgeois de Paris, étaient exempts de l'ost et de la chevauchée, de la taille, de la mainmorte, du droit de naufrage, etc., etc. (4). Mais malheur

(1) Mathieu Paris (ann. 1235) et ord. de Saint-Louis de 1268 (ord. du Louvre, t. 1, p. 96). « Buillivo tali — intelleximus quod Lombardi, Caorcini, ac etiam plures alienigenae usurarii, regno nostro publice, super pignoribus mutuantes ad usuram, habentes ad hoc domos et mansiones specialiter deputatas, in quarum extorsione valde depauperant regnum nostrum. »